
 
COPIA 

 

CITTÁ DI SORSO  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

 
N. 159 del  27.10.2009 

 
 
 

 
Oggetto:  
  
  
  

 
L’anno duemilanove, il giorno ventisette del mese di ottobre, alle ore 10.00 nella Casa 

Comunale, si è riunita la Giunta presieduta dal Dr. Giuseppe Morghen , nella sua qualità di 
Sindaco, e con l’intervento dei Sigg. Assessori: 
 

 P A 
Pilo Giuseppe  X  
Pulino Giovanna Maria  X  
Pietri Simonetta  X  
Cattari Giuseppe Giovanni Maria X  
Sanna Gian Paolo  X 
Delogu Agostino X  
Demelas Fabrizio  X 

 
 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr. Antonino Puledda. 
 

Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara 
aperta la seduta. 

 
P.O.R. FSE 2007/2013 competitività regionale e occupazione. Asse IV_- 
capitale umano. Programma “Master and Back“ – Avviso pubblico 2009-  
Percorsi di rientro. Attivazione procedura. 

 



 
L A   G I U N T A 

 
CONSIDERATO che la Regione Sardegna nell’ambito dei P.O.R. FSE 2007/2013 competitività 
regionale e occupazione. Asse IV - capitale umano, ha pubblicato apposito avviso annualità 2009, 
come da riferimenti normativi in esso elencati, ed integralmente richiamati per quanto utile ai fini in 
oggetto; 
 
VISTO il Programma “Master and Back” – avviso pubblico 2009 -  Percorsi di rientro pubblicato 
dalla Regione Sardegna, il quale prevede lo sviluppo di una serie di azioni volte a potenziare il 
sistema alta formazione/lavoro della Regione Autonoma della Sardegna nel suo complesso; 
 
RILEVATO che il Programma “Master and Back” risponde alla finalità di creare opportunità 
occupazionali di elevato livello, favorendo l’inserimento professionale dei giovani sardi quali - sia 
attraverso percorsi formativi finanziati con il programma Master and Back, sia attraverso percorsi 
assimilabili e svolti autonomamente - si sono impegnati in un percorso formativo di eccellenza al di 
fuori del territorio regionale, offrendo loro (grazie ai contributi messi a disposizione degli organismi 
ospitanti) la possibilità di mettere a frutto nel contesto lavorativo sardo quanto appreso durante gli 
anni di  formazione e specializzazione; 
 
DATO ATTO che il programma Master and Back punta quindi ad elevare qualitativamente 
l’inserimento lavorativo degli studenti e, contestualmente, offre agli organismi ospitanti la 
possibilità, avvalendosi di professionalità specializzate, di svilupparsi e crescere migliorando la 
propria performance o la competitività nei contesti produttivi di riferimento e che la combinazione 
dei due fattori tende a rappresentare un valido presupposto per un’occupazione stabile e qualificata; 
 
CONSIDERATO CHE:  
Il programma Master and Back prevede l’erogazione di contributi, con il cofinanziamento del 
Fondo Sociale Europeo (FSE), per la partecipazione a percorsi di rientro finalizzati al ritorno in 
Sardegna e all’inserimento nel mondo del lavoro dei laureati sardi che abbiano concluso un 
percorso formativo di eccellenza al di fuori del territorio regionale; 
 
CHE gli interventi, a titolarità regionale, relativi al all’avviso pubblico annualità 2009, sono 
finanziati con le risorse del Programma Operativo Regionale Sardegna per il Fondo Sociale 
Europeo 2007/2013 – Asse IV – Capitale Umano per complessivi €14.900.000,00; 
 
RITENUTE condivisibili da parte dell’Amministrazione Comunale le finalità di cui al programma 
“Master and Back“ ed in particolare l’opportunità offerta di avvalersi di professionalità 
specializzate con costi quasi totalmente a carico dell’Amministrazione Regionale, come specificato 
in appresso; 
 
DATO ATTO che nel caso di contratti di lavoro subordinato il contributo sarà erogato 
all’”organismo ospitante”, in questo caso all’Amministrazione Comunale, in misura pari al costo 
complessivo annuale lordo - al netto dell’eventuale IRAP e degli oneri riflessi relativi alle spese di 
gestione del personale che resteranno a carico del datore di lavoro – previsto in applicazione del 
Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del settore di riferimento dell’organismo ospitante per 
l’inquadramento nel livello economico contrattuale iniziale della categoria/qualifica professionale 
adeguata alla laurea/specializzazione posseduta dal candidato, così come indicato dall’organismo 
ospitante in sede di compilazione della domanda congiunta di finanziamento e che il contributo 
coprirà un importo pari all’equivalente del suindicato costo per un periodo pari alla durata del 
contratto; 
 



ATTESA l’opportunità di candidare il Comune di Sorso in qualità di “organismo ospitante” al 
programma “Master and Back“ percorsi di rientro, attraverso l’attivazione di un contratto di lavoro 
subordinato a tempo determinato per 24 mesi con un giovane laureato sardo che abbia concluso un 
percorso formativo di eccellenza al di fuori del territorio regionale in possesso dei requisiti oggettivi 
e soggettivi di cui all’avviso pubblico; 
  
SIGNIFICATO che la procedura di partecipazione al Programma “Master and Back“ –avviso 
pubblico 2009-  Percorsi di rientro, prevede due fasi di cui la prima di candidatura dell’Ente quale 
“organismo ospitante”, mentre nella seconda fase, obbligatoriamente successiva alla prima con 
tempi e modalità distinte, prevede la presentazione della domanda congiunta per il finanziamento di 
un percorso di rientro;  
 
SPECIFICATO che per attivare la procedura per partecipare alla prima fase è necessario presentare 
la  richiesta di pubblicazione sulle “Vetrine Percorsi di Rientro”, compilando apposito modulo 
(Allegato B) allegato al presente atto, da inviare in Regione nei modi e nei tempi come indicati 
nell’avviso pubblico ed attendere l’esito per poi passare agli adempimenti successivi di cui alla 
seconda fase; 
 
RITENUTO pertanto partecipare seguendo le procedure scandite nell’avviso pubblico dando 
mandato al Sindaco pro tempore in qualità di rappresentante legale  dell’Ente ad inviare l’apposito 
modulo (Allegato B) debitamente compilato; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli tecnico e contabile di cui all’art. 49 della legge n.267/2000; 
 
A VOTI unanimi, espressi a scrutinio palese 
 

D E L I B E R A 
 
− DI PARTECIPARE al Programma “Master and Back“ –avviso pubblico 2009-  Percorsi di 

rientro per avviare la procedura finalizzata all’attivazione di un contratto di lavoro subordinato 
a tempo determinato per 24 mesi con un giovane laureato sardo che abbia concluso un 
percorso formativo di eccellenza al di fuori del territorio regionale in possesso dei requisiti 
oggettivi e soggettivi di cui all’avviso pubblico, per le motivazioni sopra esposte e qui 
integralmente richiamate; 

 
− DI DARE ATTO che nel caso di contratti di lavoro subordinato il contributo sarà erogato 

all’”organismo ospitante”, in questo caso all’Amministrazione Comunale, in misura pari al 
costo complessivo annuale lordo - al netto dell’eventuale IRAP e degli oneri riflessi relativi 
alle spese di gestione del personale che resteranno a carico del datore di lavoro – previsto in 
applicazione del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del settore di riferimento 
dell’organismo ospitante per l’inquadramento nel livello economico contrattuale iniziale della 
categoria/qualifica professionale adeguata alla laurea/specializzazione posseduta dal 
candidato, così come indicato dall’organismo ospitante in sede di compilazione della domanda 
congiunta di finanziamento e che il contributo coprirà un importo pari all’equivalente del 
suindicato costo per un periodo pari alla durata del contratto; 

 
− DI DARE MANDATO al Sindaco pro tempore in qualità di rappresentante legale  dell’Ente a 

presentare specifica istanza compilando l’apposito modulo (Allegato B); 
 
− DI DARE MANDATO al Sindaco in ordine all’inoltro della predetta istanza alla R.A.S., sede 

dell’Agenzia Regionale per il Lavoro in Via Is Mirrionis 195, 09122 Cagliari. 
 
 



Letto e approvato, il presente verbale viene come in appresso sottoscritto 
 

 
Dr. Giuseppe Morghen 

  
_____F.TO MORGHEN____ 

(Il Presidente) 

Dr. Antonino PULEDDA  
 

______F.TO PULEDDA____ 
(Il Segretario Generale) 

       
________________________________________________________________________________ 
 
 ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE NELL’ALBO PRETORIO, DI 
CONTESTUALE COMUNICAZIONE AI SIGG. CAPIGRUPPO, DI INSERIMENTO NEL 
SITO INTERNET COMUNALE. 
     
 Certifico che la presente deliberazione viene affissa in data  05 Novembre 2009  all’Albo 
Pretorio al n. 232 del Registro (art. 124, T.U.E.L..)   e contestualmente comunicata  ai Capigruppo 
consiliari  (art. 125, T.U.E.L.).  La presente deliberazione è altresì pubblicata nel sito istituzionale 
del Comune di Sorso  all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it 
 
Sorso li 05 Novembre 2009   
 

________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

 Certifico che la presente deliberazione stata pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 
per quindici giorni consecutivi dal 05 Novembre 2009   
              Dr. Antonino PULEDDA 
 

Sorso, li  05 Novembre 2009   _F.TO PULEDDA___ 
(Il Segretario Generale) 

 
 
 La presente deliberazione, è divenuta esecutiva in data __________  decorsi 10gg. dalla sua 
pubblicazione nell’Albo Pretorio  (art. 134, comma 3, T.U.E.L.).  
 
 

               Dr. Antonino PULEDDA 

Sorso, li   _________________ 
 

______________________________ 
Il Segretario Generale) 

 
________________________________________________________________________________ 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE: Sorso 05 Novembre 2009  Il Segretario Generale  
 

____________________ 
(Dr. Antonino Puledda) 

 

          
        Dr. Antonino PULEDDA    
     ___F.TO PULEDDA_ 

(Il Segretario Generale) 

http://www.comune.sorso.ss.it/�

	N. 159 del  27.10.2009
	D E L I B E R A

